
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 63

ORDINANZA SINDACALE

N. 2 DEL 10-03-2021

Oggetto: MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. CHIUSURA AL
PUBBLICO DI TUTTI I PARCHI E GIARDINI PUBBLICI E DELLE AREE
VERDI.

IL SINDACO

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19, trasformatasi in pandemia, quale emergenza di sanità pubblica di
rilevanza internazionale;

Richiamato il D.L. del 13.01.2021, con il quale il Governo Italiano ha, tra l'altro, prorogato al
30.04.2021 lo stato di emergenza causato dalla pandemia in atto di SARS-COV2;

VIsto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante
«Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il
contenimento dell'emergenza epidemiologica daCOVID-19»;

Dato atto che, quale misura di contrasto alla diffusione della pandemia, con i predetti
provvedimenti è stato vietato lo spostamento delle persone sul territorio nazionale, se non
per comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero per motivi di salute e
che, al contempo, sono stati vietati gli assembramenti di persone in luoghi pubblici o aperti al
pubblico;

Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale che regionale e comunale,
con particolare riferimento all’aggravarsi del numero dei contagi dell’ultima settimana,
secondo quanto emerso dalle comunicazioni giornaliere del Dipartimento diIgiene Pubblica
della Ausl Toscana Centro;

Considerato che le disposizioni fino ad oggi emanante pongono come obiettivo di carattere
generale evitare il formarsi di assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni
occasione di possibile contagio che non sia riconducibile a esigenze specifiche;

Rilevato che la comunità scientifica rimane concorde sull'indicazione che la misura di
prevenzione più efficace è rappresentata dal distanziamento sociale;

 Ordinanza SINDACO n.2 del 10-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



Ritenuto, quindi, di adottare alcune misure precauzionali integrative per rafforzare il livello di
sorveglianza sanitaria e per il contenimento dell'emergenza Covid-19, nell’ambito del
territorio comunale, con riferimento ai luoghi che in questi giorni sono stati riscontrati come
maggiormente a rischio di afflusso incontrollato ed incontrollabile di cittadini, soprattutto di
ragazzi in età scolare;

Ritenuto pertanto necessario, ai fini del contenimento del diffondersi della pandemia di
coronavirus nella comunità, con la comparsa delle nuove varianti virali che colpiscono di più
bambini e giovani, di inibire, a causa dell'emergenza in corso, la frequentazione dei parchi e
giardini pubblici e delle aree verdi presenti sul territorio comunale;

Richiamato a tal fine l'art. 1 comma 9 del D.L. n. 33/2020, convertito con L. n. 74/2020, il
quale prevede che Il Sindaco può disporre la chiusura temporanea di specifiche aree
pubbliche o aperte al pubblico in cui sia impossibile assicurare adeguatamente il rispetto
della distanza di sicurezza  interpersonale di almeno un metro;

Richiamato altresì l’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA

Per le motivazioni di cui in parte narrativa,  la chiusura al pubblico di tutti i parchi e giardini e
della aree verdi  comunali.

La presente ordinanza è efficace dal giorno 10 marzo 2021 fino al giorno 24 marzo 2021.

Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica
mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i
mezzi di comunicazione e di stampa.

DISPONE

la trasmissione dell'ordinanza alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Firenze, al
locale Comando dei Carabinieri e alla Polizia Municipale. Il Settore Lavori Pubblici e la
Polizia Municipale sono incaricati dell'attuazione del presente provvedimento per quanto di
rispettiva competenza.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.2 del 10-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
10-03-2021 al 25-03-2021.

Figline e Incisa Valdarno, lì 10-03-2021
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.2 del 10-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


